peças contábeis que instruem os autos. 

I – DA ANÁLISE DOS BALANÇOS E DEMONSTRATIVOS 

A Execução Orçamentária do Instituto Municipal baseou-se na Lei Orçamentária 

Anual do Município de Porto Velho-RO, Lei n° 2.783, 21 de dezembro de 2020, que estimou a receita 

de R$63.606.840,00 (sessenta e três milhões seiscentos e seis mil oitocentos e quarenta reais), e fixou a 

despesa no mesmo valor. 

I.1 – Do Balanço Orçamentário 

Quanto ao Balanço Orçamentário (ID-1264481), podemos observar de maneira 

detalhada e comparativa, as receitas previstas e efetivamente arrecadadas, bem como as despesas

[...]

em um descompasso entre a previsão orçamentária e a execução efetiva das receitas, evidenciando a 

necessidade de uma revisão nos métodos de projeção e arrecadação. 

Quanto às Despesas Orçamentárias, a análise detalha que, das Dotações Iniciais e 

atualizadas, um valor significativo foi empenhado e liquidado, totalizando R$12.341.322,43 (doze 

milhões trezentos e quarenta e um mil trezentos e vinte e dois reais e quarenta e três centavos). No 

entanto, isso ainda resultou em um saldo de R$2.929.138,57 (dois milhões novecentos e vinte e nove 

mil cento e trinta e oito reais e cinquenta e sete centavos), indicando que uma parte das dotações não 

foi utilizada.  

As Despesas Correntes (R$12.219.279,61), incluindo pessoal e encargos sociais, 

consumiram a maior parte dos recursos, com destaque para a necessidade de controle mais rigoroso

[...]

Saldo do Exercício Anterior 27.909.843,36 23.342.667,00 

Saldo para o Exercício Seguinte 33.956.176,80 27.909.843,36 

Fonte: Balanço Financeiro (ID-1264482) 

O Balanço Financeiro revela informações cruciais sobre a saúde financeira da 

entidade. Em 2021, o saldo para o exercício seguinte foi de R$33.956.176,80 (trinta e três milhões 

novecentos e cinquenta e seis mil cento e setenta e seis reais e oitenta centavos), representando um 

aumento de R$6.046.333,44 (seis milhões quarenta e seis mil trezentos e trinta e três reais e quarenta e 

quatro centavos) em relação ao saldo do exercício anterior que foi de R$27.909.843,36 (vinte e sete 

milhões novecentos e nove mil oitocentos e quarenta e três reais e trinta e seis centavos). Isso 

demonstra uma acumulação positiva de recursos, indicando que a entidade conseguiu aumentar suas 

reservas, o que é um bom indicativo de saúde financeira. A presença de investimentos e aplicações 

temporárias a curto prazo, totalizando R$33.923.001,51 (trinta e três milhões novecentos e vinte e três 

mil, um real e cinquenta e um centavos), sugere uma estratégia de gestão de recursos prudente e 

orientada para a sustentabilidade. 

A análise das receitas e despesas demonstra que o Ipam está gerindo eficientemente 

os recursos destinados à previdência dos servidores. As transferências financeiras recebidas somaram 

R$16.814.398,80 (dezesseis milhões oitocentos e quatorze mil trezentos e noventa e oito reais e oitenta 

centavos), superando os valores do exercício anterior em R$1.544.340,24 (um milhão quinhentos e 

quarenta e quatro mil trezentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos). A entidade parece estar 

maximizando suas receitas ao receber transferências substanciais, essenciais para a manutenção e 

crescimento de suas reservas. Adicionalmente, os pagamentos extraorçamentários e a despesa